33 Concilium Attiniacense a. 822, mense Augusto, c. 5 (ed. Albert Werminghoff, MGH Leges 3, Concilia aevi Carolini 2, 2, Hannover/Leipzig 1908) 468–473, hier 472: *De potentibus, qui ad praedicationem venire nolunt, et idcirco multi eos imitantes vel sequentes ad audiendum verbum divinum non veniunt, qui interdum etiam familiam suam his diebus, quibus ad audiendum verbum divinum venire debuerant, servitiis propriis detinent.*

34 Admonitio ad omnes regni ordines, c. 9, ed. Boretius 304: *Omnes vero laicos monemus, ut [...] ad eorum praedicationem cum suis devote occurrant.*

35 Jonas von Orléans, *De institutione laicali* 2, 23, ed. Migne col. 216: *Nam et hoc summae est dementiae, cum propter venationes quis dominicis et aliis festis diebus a solemnibus missarum celebrationibus et divinis laudibus vacat: et propter hujuscemodi venationes salutem animae suae, eorumque quibus praeest, et prodesse debuit, negligit: hi namque plus delectantur latratibus canum, quam melodius interesse hymnorum coelestium.*

36 Alkuin, *Adhortatio ad imitandas virtutes sancti Vedastis* 2 (ed. Jacques Paul Migne, PL 101, Paris 1863) 678–681, hier 680.

37 Sermo 34: *De adventu quadragesimae et observatione ieiunii*, ed. McCune 15: *Nullaque tam grauis sit culpa quae non propter Deum dimittatur, quia et nobis Deus nostra non dimittit nisi nos dimittamus debitoribus nostris; ut ad ecclesias frequentius cotidieque ueniamus, et pro peccatis nostris ubertim lacrimas fundamus ...*

38 Einhard, *Vita Karoli magni* c. 26, ed. Holder-Egger 31: *Ecclesiam et mane et vespere, item nocturnis horis et sacrificii tempore, quoad eum validudo permiserat, impigre frequentabat ...*

39 Caesarius, Sermo 55, ed. Morin 240–244.

auch Einfluss auf die Messe und auf die Predigt, denn die Betreffenden seien dann mehr mit Getratsche beschäftigt und nähmen nicht die göttlichen Unterweisungen in der Kirche mit einem demütigen Herzen wahr. Damit ist die fehlende innere Haltung gemeint, die auch unter Ludwig dem Frommen von den Kirchgängern erwartet wurde.⁴⁰ Darüber hinaus störe das sinnlose Geschwätz die anderen, was fast noch schlimmer sei.⁴¹

Was Caesarius hier wortreich argumentiert, findet sich in der karolingischen Gesetzgebung und in den Predigten des 9. Jahrhunderts nur kurz und formelhaft angedeutet. So wiederholen diese Texte – seien es die königlichen (kaiserlichen) oder die bischöflichen Kapitularien – regelmäßig, dass der *populus* in der Kirche nicht sprechen oder lachen dürfe.⁴² In einem bayerischen Kapitular wird das Kirchenvolk sogar aufgefordert, ein solches unziemliches Verhalten schon während des Weges zur Kirche zu unterlassen.⁴³ Hinter dieser Verordnung dürften sich wohl ähnliche Erfahrungen verborgen haben, wie sie der Bischof in Arles gemacht hatte.